
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2012

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463914

PORTARIA Nº 2881/2012 - DGAF/GAB/SEMA DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo de nº 
2012/32421;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora JOSEANE 
ALMEIDA LIMA, matrícula nº. 57175299/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Agrônomo, lotada na Gerencia de Fiscalização de 
Atividades Poluidoras e Degradadouras, no período de 28/11/2012 
a 27/12/2012, referente a 1ª parcela do triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463969

PORTARIA: 2904/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃOCOM REPRESENTANTE DO 
SETOR DE FISCALIZAÇÃO DA ELETRONORTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58245912/FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ 
(BIOLOGO/GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/11/2012 
a 10/11/2012
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 10/11/2012
55696213/SIMONE SANTOS LINHARES (COORDENADOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2012 a 10/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463973

PORTARIA: 2922/2012
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO PROMOVIDA PELA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES ESTADUAIS DE MEIO 
AMBIENTE - ABEMA
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463981

PORTARIA: 2923/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
MARIA HELIA RODRIGUES MOURA           ADVOGADO                 60080101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18542138166460000    0116000000          339030              1,000.00
18542138166460000    0116000000          339036              400.00
18542138166460000    0116000000          339039              1,000.00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463635

PORTARIA: 2918/2012
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
PMFS E BOVINOCULTURA, PARA SUBSIDIAR PARECER TÉCNICO; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 28/11/2012
571922863/VINICIUS FELIPE AMORIM DE SOUZA (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 a 
28/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463814

PORTARIA Nº 2914/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 86 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 20470;

R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Assistência à servidora 
MARIANA PAMPLONA XIMENES PONTE, matrícula nº. 57231354/1, 
ocupante do cargo de Sociólogo, lotada na Gerencia de Projetos 
de Obras Civis e Infra-estrutura, no período de 09/11/2012 a 
16/11/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de Novembro de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463840

PORTARIA: 2919/2012
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
ITUPIRANGA/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENG. AGRONOMO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 14/12/2012
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
14/12/2012
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 14/12/2012
58899061/LOANA FERNANDA DA SILVA SANTANA (ENG. 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/12/2012 a 
14/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463862

PORTARIA: 2917/2012
Objetivo: 01-AO TÉCNICO E AOS MILITARES: INSTRUTORIA 
DURANTE CURSO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
ATRATIVOS NATURAIS PARA COMUNIDADES DO ENTORNO DO 
PESAM; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50795781/EDIVALDO RODRIGUES (POLICIAL MILITAR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 03/12/2012
53959501/JOSE IVAN DOS SANTOS (BOMBEIRO MILITAR) / 5.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 03/12/2012
56150031/MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 03/12/2012
52099271/ROBERTO CARLOS PEREIRA CARMO (BOMBEIRO 
MILITAR) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 03/12/2012
58995681/VENÍCIO DOS SANTOS QUARESMA (MOTORISTA) / 
5.5 diárias (Completa) / de 28/11/2012 a 03/12/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463877

PORTARIA Nº.2883/2012-GAB/SEMA DE 26 DE 
NOVEMBRO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº            077, de 28/12/2011 o Art. 74 da 
Lei nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memorando nº76049/2012-
GEINFRA/DILAP;
R E S O L V E:
 Interromper a contar do dia 10/12/2012, as férias da servidora 
ANA PATRICIA SILVA PALHETA, matrícula nº 5892631/1, 
concedida através da Portaria nº 2427 de 04/10/2012, publicada 
no DOE nº 32271 de 31/10/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de Novembro de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463882

PORTARIA: 2920/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO PROMOVIDA PELA 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENTIDADES ESTADUAIS DE MEIO 
AMBIENTE-ABEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572007103/TABATA LUCIANA CALVINHO MARTINS (CHEFE 
DE GABINETE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 
28/11/2012
571920045/THALES SAMUEL MATOS BELO (ASSESSOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 455 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463413

Concede Licença para Tratamento de Saúde ao servidor Vitor 
Hugo Aranda Ferreira Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Vitor Hugo Aranda Ferreira Silva, matrícula 
nº.57230744, ocupante do cargo de Gerente Técnico, lotado na 
Diretoria de Gestão de Florestas Públicas deste Instituto, 113 
(cento e treze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 17/09/2012 à 07/01/2013, conforme processo nº. 
2012/459205, comunicado de decisão do Instituto Nacional de 
Seguro Social de 07/11/2012, número do benefício 5536529729, 
número do requerimento 144425167, de acordo com Art.77, I e 
Art. 81 da Lei nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 483 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463472

TORNA SEM EFEITO FÉRIAS DE SERVIDOR.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Tornar sem efeito na Portaria nº.417 de 08/10/2012, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 32.258 de 09/10/2012, 
férias do servidor Pedro Bernardo da Silva Neto, matricula 
nº.55588924, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo  de 
Assessoramento Estratégico.,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463515

PORTARIA: 488/2012
Objetivo: Participar do Curso de Capacitação em “Aplicações em 
sensoriamento remoto do software ENVI”, com carga horária de 
32h.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2012/568497 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Porto Alegre/RS - Brasil<br
Servidor(es):
57233266/JEFFERSON MOREIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Coordenador de Grupo Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 
03/12/2012 a 08/12/2012
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (Coordenador 
de Núcleo) / 5.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 
08/12/2012<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA N° 470 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463726

Concede Afastamento por Motivo de Casamento a servidora 
Etiane de Souza Silva.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário Ofi cial nº. 
32.083, de 24 de janeiro de 2012;
RESOLVE:
Conceder a servidora Etiane de Souza Silva, matrícula 
nº.54187647, ocupante do cargo de Coordenador de Grupo 
Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias 
Florestais deste Instituto, 08 (oito) dias de Afastamento por 
Motivo de Casamento, no período de 07 à 14/11/2012, conforme 
processo nº. 2012/556751, de acordo com Art.72, II da Lei 
nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463758

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2012
Objeto: A presente licitação tem como objeto a aquisição de 
softwares para o desenvolvimento de programas no setor 
de informática, de acordo com as condições e especifi cações 
constantes do Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: 28/11/2012
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/12/2012
Hora da Abertura: 10:01


